__________________________________________________________________

Pirassununga, 17 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO D  O CONTRATO Nº 01/2024
Processo de Licitação nº 05/2023 – Tomada de Preço nº
01/2023  –  Contrato  nº  01/2024  –  Contratada:  MAGGI
MOTTORS LTDA TOYOTA DE PIRASSUNUNGA. Objeto
aquisição  de  veículo  para  atender  às  necessidades  da
Câmara Municipal de Pirassununga. Valor: R$160.610,00
(cento e sessenta mil e seiscentos e dez reais) Vigência:
12 (doze) meses, a partir da assinatura – Assinatura: 11
de janeiro de 2024. Pirassununga, 11 de janeiro de 2024.
Vitor Naressi Netto-Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PORTARIA Nº 011/2023
FAUSTO VICTORELLI  JUNIOR – SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais e face ao constante no protocolo
nº 1.818/2023 Considerando a Lei Municipal nº 6.139, de
08  de  maio  de  2023,  que  instituiu  o  Programa  de
Demissão Voluntaria – PDV aos servidores aposentados
do Poder Executivo e do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga – SAEP, e dá outras providencias. R E S O
L V E: Art. 1º Autorizar a  Seção de Recursos Humanos e
Pessoal  a  efetuar  a  partir  desta  data,  a  rescisão  do
contrato de trabalho do servidor MAURICIO APARECIDO
ZANELLI, RG.13.559.108 SSP/SP, CPF. 017.226.618-10,
ocupante  do  emprego  permanente  mensalista  de
Motorista,  tendo em vista  o pedido  de adesão ao PDV
formulado. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação.  Registra-se  e  publique-se.
Pirassununga, 04 de  janeiro  de 2024. Fausto Victorelli
Junior  –  Superintendente.  Publicado  e  Registrado  na
forma da Lei data supra. José Roberto Barone – Diretor
de Administração.

TERMO  ADITIVO 003/2024
PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 052/2023.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga. CONTRATADA: FUNDEP - ENGENHARIA
DE FUNDAÇÕES PROJETOS E OBRAS LTDA. OBJETO
Execução de obra de manutenção predial e recuperação
estrutural  de residências no Jardim São Fernando, Fica
prorrogado até 15 de fevereiro de 2024, o contrato acima
mencionado,  para  termino  das  obras,  como  também

alteração do quantitativo do objeto e acréscimo do valor
em  R$  27.683,83,  conforme  despachos  exarados  no
processo  licitatório.  Modalidade  Tomada  de  Preços
001/23. Pirassununga, 11 de  janeiro de 2024.

TERMO  ADITIVO 004/2024
DECIMO  QUINTO  ADITAMENTO  AO  CONTRATO  Nº
004/2023. CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga.  CONTRATADA:  AUTO  POSTO  J.  PENA
LTDA. OBJETO Fornecimento de Oleo Diesel S 500. Fica
alterado o valor do litro do óleo diesel S 500, passando
seu valor de R$ 5,82 para R$ 5,91 conforme despachos
exarados  no  processo  licitatório.  Modalidade  Pregão
Presencial 001/23. Pirassununga, 11 de janeiro de 2024.
Fausto Victorelli Junior – Superintendente

AVISO DE DISPENSA
Aviso da Dispensa n° 001/2024. Processo Administrativo
n°  67/2024.  Processo Licitatório  n°  001/2024. Dispensa
Eletrônica n° 001/2024. Objeto:  Contratação de serviços
para  emissão  de  certificados  digitais,  conforme
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência
(anexo)  parte  integrante  do  Aviso  de  Dispensa,  que se
encontra  à  disposição  nos  sites:  www.gov.br/pncp,
www.saep.sp.gov.br e  www.bll.org.br, a partir  do dia 12
de janeiro de 2024. Data de início para envio de propostas
eletrônicas será 18 de janeiro de 2024 e a abertura da
Sessão Pública será às 09h00min do dia 23 de janeiro de
2024.  Pirassununga  17  de  janeiro  de  2024.  Fausto
Victorelli Júnior – Superintendente.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital:  78/23.  Processo Administrativo:  2507/23.  Pregão
Eletrônico:  61/23.  Objeto:  aquisição  de  concreto
betuminoso  usinado  à  quente.  Adjudicado  para  a
empresa: OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI, os itens: 1.1
e 1.2.  Pirassununga, 15 de janeiro de 2024. Priscila de
Souza Munari / Cicero Justino da Silva – Prefeito.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital: 155/23. Processo Administrativo: 5161/23. Pregão
Eletrônico: 126/23. Objeto:  Registro de Preços de fraldas
descartáveis  geriátricas.  Adjudicados para as empresas:
BELLAMED  PRODUTOS  HOSPITALARES  EIRELI,  os
itens:  02   e  03;  M.N.P.  CUSTODIO  COMERCIO  DE
PRODUTOS  HOSPITALARES  EIRELI,  o  item:  01.
Pirassununga, 16 de janeiro de 2024. Priscila de Souza
Munari / Cicero Justino da Silva – Prefeito.

1 / 3

http://www.saep.sp.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/

__________________________________________________________________

Pirassununga, 17 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
Edital:  135/23.  Processo  Administrativo:  5296/23.
Concorrência  Pública:  06/23.  Objeto:  concessão de uso
onerosa do imóvel  denominado Incubadora de Empresa
“Agostinho  Alves  Lindo”  localizada  na  avenida  Felipe
Boller  Junior,  4734, com área construída de 850,27 m²,
destinadas a empresas do Tipo I1 – Indústria Virtualmente
sem risco ambiental e I2 – Indústria de Risco Ambiental
Leve.  Adjudicado  o  objeto  para:  SOCIEDADE  DE
ALIMENTOS  DE  PIRASSUNUNGA  LTDA.  Fica
homologada  nos  termos  da  Lei,  a  Ata  de  Julgamento
publicada  no  D.O.E.  em  22 de  dezembro  de  2023.
Pirassununga, 16 de janeiro de  2024.  Cicero Justino da
Silva – Prefeito.

ATA DE JULGAMENTO – PROJETO DE VENDA
Edital:  156/23.  Processo  Administrativo:  5504/23.
Chamada Pública: 03/23. Objeto: Aquisição de nhoque de
soja  congelado  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Familiar  Rural. Empresa  vencedora:
COOPERATIVA  DE  AGRICULTURA  FAMILIAR
INTEGRADA DE REALEZA. Pirassununga, 17 de janeiro
de 2024. Danilo Zero dos Santos – Presidente da CML.

Secretaria Municipal de Finanças

ATO  NORMATIVO -  SMF Nº 002/2024
Estabelece não alcance Tributário da CIP – Contribuição
para Custeio do Serviço de Iluminação Pública aos órgãos
públicos.
Em conformidade com a Lei Municipal n°6.208 de 28 de
setembro de 2023 que instituiu a CIP – Contribuição para
Custeio do Serviço de Iluminação Pública e atribuiu por
categorias  consumidoras  (Residencial,  Comercial  e
Industrial),  fica  estabelecido  que  referido  tributo  não
alcançará os órgãos públicos.
Fica revogado o Ato Normativo SMF n°001/2024.
Pirassununga, 17 de janeiro de 2024
HELCIO JOSÉ FIGUEIRA
Respondendo pela Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

– DECRETO Nº 8.516, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 –
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento eletrônico nº 1.907, de 28 de abril
de 2023,
D E C R E T A :

Art. 1º O inciso I do § 6º do artigo 1º do Decreto nº 8.504,
de  22  de  dezembro  de  2023,  passa  a  vigorar  com  a
seguinte redação:
“§ 6º ...............................................
I  -  Multa  por  atraso  de  entrega  de  livro  da  Biblioteca
Municipal “Chico Mestre” por título / por dia R$ 1,75
a) A multa de que trata o Inciso I do § 6º somente será
aplicada a partir de sua equivalência ao valor de R$ 3,50
(três reais e cinquenta centavos), acrescido, a partir desta
margem, de R$ 1,75 (um real e setenta e cinco centavos)
por título a cada dia consecutivo de atraso na entrega de
livro(s).” (NR)
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 17 de janeiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 040/2024 –
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 375/2006,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar que a servidora pública municipal Maria
Carolina Martins Castilho Gallegani, RG nº 21.659.206 –
SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de
Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, fique à disposição
do Poder Judiciário da Comarca de Pirassununga, até 31
de dezembro de 2024, sem prejuízo de seus vencimentos
e demais vantagens.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 17 de janeiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

– PORTARIA Nº 041/2024 –
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  exercício  do  cargo  e  uso  das  prerrogativas  legais,
conforme o inciso II do Artigo 54, c.c. o inciso VII do Artigo
26 da Lei Orgânica do Município,

2 / 3

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/

__________________________________________________________________

Pirassununga, 17 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

R E S O L V E :
Art. 1º Nomear, interinamente e a partir de 18 de janeiro
do fluente ano, o servidor Andersen José Teles Pego, RG
nº 40.246.719-X - SSP/SP e CPF nº 349.562.538-00, para
o emprego em comissão de Secretário Municipal de Meio
Ambiente.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 17 de janeiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

– PORTARIA Nº 042/2024 –
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação Interna nº 06/2024 da Secretaria Municipal

de Obras e Serviços,
R E S O L V E :
Art.  1º  Transferir,  da  Secretaria  Municipal  de  Esportes
para  a  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços,  os
servidores municipais, a saber:
I  -  José  Eugenio  de  Jesus  Santos,  RG 21.660.223-3  -
SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de
Jardineiro;
II  -  Jane  Mara  Santos,  RG nº  42.214.135-5  -  SSP/SP,
ocupante  do  emprego  permanente  mensalista  de
Jardineiro.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 17 de janeiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

http://www.bll.org.br/

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	ATO NORMATIVO - SMF Nº 002/2024
	HELCIO JOSÉ FIGUEIRA
	Respondendo pela Secretaria Municipal de Finanças

		2024-01-17T16:40:55-0300
	página 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document